¹ Vignarius ex Regio codice, *homo Christus Jesus*. Hoc loco meliores manuscripti non habent, *homo*; quam vocem hic retinuit Augustinus, ut sensum Apostoli ea detracta non constare ostenderet: qui nimurum sensus est, mediatoris officium ad hominem Christum, qui unus cum Patre et Spiritu sancto Deus est, pertinere.

visceribus induantur. Quanto minus pro se ipsi possunt, tanto misericordius pro parvulis nos loquaniur. Auxilium rerum suarum tuendarum Ecclesia solet præbere pupillis: omnes loquaniur pro parvulis, ab omnibus eis præbeatur auxilium, ne perdant coeleste patrimonium (a). Et propter illos Dominus illorum parvulus factus est. Quomodo ad ejus liberationem non pertinuerunt, qui pro illo primi occidi meruerunt?

11. *Christus etiam parvulis est Jesus, id est salvator.* Postremo de ipso Domino Salvatore, cum ejus nativitas proxima prænuntiaretur, dictum est, *Vocabunt nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Matth. i, 21*). Jesum tenemus, interpretationem nominis hujus habemus. Quare Jesus, quod latine Salvator dicitur, quare Jesus? *Ipse enim salvum faciet populum suum.* Sed salvum fecit populum suum in manu potenti Moyses, et in adiutorio Excelsi a persecutione et dominatione Ægyptiorum: fecit salvum populum suum et Jesus Nave a persecutoribus bellisque gentium: fecerunt salvum populum Judices, eum ab Allophylis liberantes; fecerunt et Reges, a dominatu circumquaque oblatantum gentium liberantes. Non sic salvat Jesus: sed *a peccatis eorum. Vocabunt nomen ejus Jesum.* Quare? *Ipse enim salvum faciet populum suum. Unde? A peccatis eorum.* Nunc de parvulo interrogo, assertur ad ecclesiam faciens christianus, baptizandus, puto quia ideo ut sit in populo Jesu. Cujus Jesu? Qui *salvum facit populum suum a peccatis eorum.* Si non habet quod in illo salvetur, auferatur hinc. Quare non dicimus matribus, Auferte hinc istos parvulos? Jesus namque salvator est: si non habent isti quod in illis salvetur, auferte hinc eos (b). *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus* (*Id. ix, 12*). Audebit mihi quisquam in hoc parvuli discrimine dicere: Mihi est Jesus, huic non est Jesus. Ergo tibi est Jesus, huic non est Jesus? Non venit ad Jesum? non pro illo respondeatur ut credat in Jesum? Alterum baptismum instituimus parvulis, in quo non sit remissio peccatorum? Plane si iste parvulus pro se loqui posset, vocem contradicentis refelleret, et clamaret: Da mihi vitam Christi; in Adam mortuus sum; da mihi vitam Christi, *in cuius conspectu mundus non est, nec infans cuius est unius diei vita super terram* (*Job xiv, 4, sec. LXX*). Iстis gratiam non negaret, nec qui de suo daret. Fiat misericordia cum miseris. Utquid eorum innocentia ultra modum laudatur? Inveniant salvatorem, nondum sentiant adulatorem. Nos plane in tanto infantium periculo nec disputare debemus, ne eorum salutem vel disputando differre videamur. Afferatur, abluator, liberaatur, viviscetur. *Sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes viviscabuntur.* Non invenit qua veniret in hujus saeculi vitam, nisi per Adam: non inveniet qua evadat futuri saeculi poenam, nisi per Christum. Quid claudis unicam januam? *Unus enim*

(a) vide serm. 176, n. 2.

(b) vide serm. 174, n. 7-9.

Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Audi, clamat tibi : Non est enim opus sanis medicus, sed male habentibus. Quare istum sanum dicas, nisi quia medico contradicis?

12. Joannes cum peccato natus salvatore indiguit. Itane, inquit, et Joannes, de quo loquebaris, cum peccato natus est? Invenisti plane præter peccatum natum, quem invenis præter Adam natum. Non avel-lis hanc sententiam de manibus fidelium : « Per unum hominem mors, et per unum resurrectio mortuorum. Sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit. Si verba mea haec essent, posset a me haec sententia dici expressius? posset eviden-tius? posset plenius? *Ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Jam tu excipe Joannem : si separaveris ab hominibus, si separaveris ab illo tramite humanæ propaginis, si separaveris a complexu masculi et feminæ, etiam ab ista sententia separabis. Nam ille qui voluit ab ea esse separatus, per virginem est venire dignatus. Utquid me cogis discutere merita Joannis? In utero Dominum salutavit : sed puto quia eum salutavit, a quo salutem desideravit. Non querit tuam perniciosissimam defensionem. Venienti Domino ad baptismum suum, conscius communis infirmitatis ait : *Ego a te debeo baptizari* (Matth. iii, 14). Veniebat enim Dominus ad commendandam etiam in baptismo humilitatem, ad ipsius sacramenti consecratio-nem. Quia sic suscepit baptismum juvenis, quemadmodum insans circumcisionem. Suscepit commen-danda medicamenta, non vulnera. Ille autem quare liceret, *Ego a te debeo baptizari*, mundus ab omni penitus noxa, si non in eo erat quod sanaretur, si non in eo erat quod mundaretur? Ille sc̄ dicit debitorem, et tu eum purgas, ne debita relaxentur. *Ego a te, inquit, debeo baptizari*: opus est mihi, necessarium est mihi. Et hoc illi ibi præstitum est. Quando enim Do-minus in aquam, non ille præter aquam. Quid pluri-mus? Cesset deinceps, si fieri potest, contrarius dis-pulator; quia et præconem suum liberavit ipse Sal-vator.

SERMO CCXCIV^a (a).

Habitus in basilica Majorum, in Natali martyris Guddentis, v. calendas julii (b).

De Baptismo parvolorum, contra Pelagianos.

CAPUT PRIMUM. — 1. Occasio sermonis. In Na-

^a Recognitus in duobus bn. in a. cst. cl. cb. f. fs. g. lr. m. pr. rm. vd. Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de Verbis Apostoli 14.

(b) Hunc titulum præfixum habet in vetere libro PP. Ci-sterciensium S. Crucis in Jerusalem de Urbe. Sermonis tem-pus, occasionem et locum jam ante noveramus, partim ex ipsius exordio, quo significatur habitus in festo Martyris, paulo post superiorem de Natali Joannis Baptista tractatum; partim ex illis Augustini ad Aurelium Carthaginensem epi-scopum verbis in libro de Gestis Pelagii, cap. 11, n. 25: « Unde coacti sumus sollicitudine charitatis, quam erga Ec-clesiam Christi per gratiam Christi nos habere convenient, etiam ad beatæ memoriae Marcellinum, qui eos quotidie disputatores molestissimos patiebatur, et me per litteras consulebat, de quibusdam istarum quæstionibus scribere, et maxime de Baptismo parvolorum : de quo etiam post-

tali sancti Joannis inter cetera quæ dicenda videban-tur, ad Baptismum parvolorum noster sermo deduc-tus est : et quia jam prolixus erat, et de illo terminando cogitabatur, non tanta dicta sunt de tanta quæ-stione, quanta in tanto periculo a sollicitis dici debue-runt. Sollicitos autem nos facit, non ipsa sententia jam olim in Ecclesia catholica summa auctoritate fundata, sed disputationes quorundam, quæ modo crebrescere, et multorum animos everttere moluntur. Hodie ergo, adjuvante Domino, placuit nobis hinc lo-qui. Diem quidem solemnum Martyris celebramus : sed major causa est omnium fidelium, quam tantummodo martyrum. Non enim omnes fideles etiam martyres, sed illi ideo martyres, quia fideles. Videamus ergo quid ab eis proponatur, quid eos movet; quo-niam et de ipsis non tam refellendis quam sanandis cogitare debemus.

2. Baptizandos parvulos Pelagiani concedunt, non propter vitam æternam, sed propter regnum cœlorum. Concedunt parvulos baptizari oportere. Non ergo quæ-stio est inter nos et ipsos, utrum parvuli baptizandi sint; sed de causa quæritur, quare baptizandi sint. Hoc ergo quod concedunt, sine ulla cum ipsis dubi-tatione teneamus. Baptizandos esse parvulos, nemo dubitat. Nemo dubitet, quando nec illi hinc dubitant, qui ex parte aliqua contradicunt.

CAPUT II. — Sed nos dicimus eos aliter salutem et vitam æternam non habituros, nisi baptizentur in Christo : illi autem dicunt non propter salutem, non propter vitam æternam, sed propter regnum cœlorum. Quid sit hoc, dum exponimus ut possumus, parumper attendite. Parvulus, inquit, etsi non baptizetur, merito innocentiae, eo quod nullum habeat omnino, nec proprium, nec originale peccatum, nec ex se, nec de Adam tractum, necesse est, aiunt, ut habeat salu-tem et vitam æternam, etiamsi non baptizetur; sed propterea baptizandus est, ut intret etiam in regnum Dei, hoc est, in regnum cœlorum. Si discutiendum est hoc, discutiendum est utique propter illos, non propter nos. Fratres enim nostri sunt, permoti sunt pro-funditate quæstionis; sed regi debuerunt gubernaculo auctoritatis. Cum enim dicunt non esse baptizandos

« ea, te jubente, in basilica Majorum, gestans quoque in manibus epistolam glorioissimi martyris Cyprinani, et de hac re verba ejus recitans atque pertractans, ut error iste nefarius de quorundam cordibus auferretur, quibus per-suasa fuerant, quæ in his Gestis videmus damnata, adjutus orationibus tuis, quantum potui, laboravi. » In isto loco, pro « in basilica Majorum, » quod ibi serebat idem liber prima editione; alii « Majorini » legunt, alii « Majore. » Exstat supra, Sermo 258 dictus « a l. basilicam Majorem; » et contra, Sermo 54 « ad Majores, » et Sermo 165 « iu basiliaca Majorum. » Victor tandem, lib. 1 de Persecutione Vandala, ubi legimus in excusis « basilicam Majorem, » in ve-tore Colbertino codice habet « basilicam Majorum. » Sermonem autem hunc citati loci auctoritate referunt ad Christi annum 415. Quia ibi testatur Augustinus habitum esse post scriptos ad Marcellinum contra Pelagianam hæresim libros, de Peccatorum meritis et remissione, qui pertinent ad annum 412. Hoc autem anno 412, die junii decima quarta, Cir-tensi concilio aderat Augustinus, neque hos apud Carthagini sermons in Natali sive post Natalem S. Joannis habere potuit citius anno 413: quo anno revera longiorum hac in urbe moram fecit, usque ad Marcellini cædem. Porro in martyrologiis aliquot « Gaudentii » mart. ex Africa mentio fit vi cal. julii, sed « Guddentis » nusquam.